

ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRETEA ROMÂNĂ
Loc. Bretea Română, str. Principală, nr. 15, cod poștal 337115, CIF 4521443
Tel / Fax 0254-733332/733352; e-mail: primar@bretea-romana.ro

Nr.66/15/29.11.2019

PROCES – VERBAL

Întocmit astăzi 29.11.2019 cu ocazia sedinței ordinare a Consiliului Local al comunei Bretea Romana. Convocarea ședinței ordinare a Consiliului Local s-a făcut cu 7 zile înainte de data stabilită pentru ținerea sedinței, prin Dispoziția primarului nr.144/2019.

La sedința sunt prezenți un număr de 11 consilieri din totalul de 11 consilieri în funcție. La sedința este prezent domnul primar Ionescu Gruia Răzvan Ciprian, domnul viceprimar Beica Ioan Aron și doamna secretar Jianu Elena Sidonia .

Ca invitați participa membrii din aparatul propriu al Primăriei, delegații sătești: Gruia Gabriel, Iftode Grigore și Dărăbanți Nelu.

Doamna secretar aduce la cunoștință consilierilor locali că au obligația ca la adoptarea hotărârilor consiliului local să respecte prevederile legale privind conflictul de interes și incompatibilitatea. În cazul în care unul din consilierii locali sau viceprimarul se pot afla în conflict de interes sau incompatibilitate, trebuie să se abțină de la votarea adoptării hotărârii consiliului local.

Secretarul comunei supune spre discuție și aprobare procesul verbal al ședinței extraordinare a Consiliului local din data de 5.11.2019, care a fost pus la dispoziția consilierilor spre studiere. Nefiind observații, se supune la vot procesul verbal . Se votează cu un număr de 11 voturi „pentru”, 0 voturi contra, 0 abțineri .

Presedintele de sedință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea prețurilor de referință pentru masa lemnoasă pe picior ce se recoltează din fondul forestier proprietate a comunei Bretea Română, administrat de Regia Publică Locală Ocolul Silvic Valea Hațegului, în anul 2020

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea taxelor și impozitelor locale pentru anul 2020.

3. Proiect de hotărâre privind organizarea manifestării cultural-artistice „Tradiții de Crăciun 2019”

4. Proiect de hotărâre privind modificarea prevederilor art.1 din cuprinsul Hotărârea Consiliului Local nr.90/2019 privind modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului local al comunei Bretea Română aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Bretea Română nr.51/2016

5. Proiect de hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local nr.91/2019 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local Bretea Română nr.138/2017 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bretea Română, precum și a compatimenului cultură aflat în subordinea Consiliului local Bretea Română, pentru anul 2018 și a Hotărârii Consiliului Local Bretea Română nr.91/2018 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bretea Română, precum și a compatimenului cultură aflat în subordinea Consiliului local Bretea Română, pentru anul 2019.

6. Proiect de hotărâre privind abrogarea art.2 din Hotărârea Consiliului Local Bretea Română nr.91/2018 privind stabilirea salariilor de baza pentru functionarii publici si personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bretea Română, precum și a compartimentului cultură aflat în subordinea Consiliului local Bretea Română, pentru anul 2019

7. Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr.74/2019 privind aprobarea organigramei, a statului de personal și a statului de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Bretea Română și compartimentul cultură aflat în subordinea consiliului local.

8. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință.

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului și a numărului burselor școlare acordate din bugetul local al comunei Bretea Română, elevilor Școlii Gimnaziale Bretea Română în semestrul I al anului școlar 2019-2020.

10. Proiect de hotărâre privind constituirea comisiei de evaluare în vederea atribuirii contractului de lucrări aferent proiectului „MODERNIZARE REțele DE DRUMURI DE INTERES LOCAL DIN COMUNA BRETEA ROMANA JUDETUL HUNEDOARA, DRUMURI COMUNALE SI ULITE”.

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici conform devizului general actualizat și a încheierii unui act adițional la contractul de lucrări nr. 53/20.11.2019, pentru realizarea obiectivului de investiții *”Modernizare ulițe (asfaltare) în localitățile: Vâlcelele Bune, Vâlcelele, Bretea Română, Gânțaga, Bățalar, Bretea Streiului, Covragiu, Măceu, Plopi, Ruși, și Ocolișul Mare în Comuna Bretea Română, L=17577 m, județul Hunedoara”*-rest de executat, contract de finanțare nr. 4531 din data de 19.12.2017

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor modificări de natură tehnică necesare pentru realizarea obiectivului de investiții „Extindere rețea canalizare în satele comunei Bretea Română, județul Hunedoara”.

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea efectuării lucrărilor de întreținere și reparație a ulițelor cu covor asfaltic și plombări asfaltice, a podețelor și rigolelor carosabile din satele comunei Bretea Română

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea efectuării unor lucrări de reparații la imobilul situat în localitatea Bretea Streiului nr.84, primit în folosință gratuită de la Direcția Sanitar Veterinară și Pentru Siguranța Alimentelor Hunedoara

15. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei pe anul 2019, luna noiembrie.

16. Diverse.

Se supune la vot ordinea de zi prezentată . Se votează cu 11 voturi pentru.

Se intră în ordinea de zi.

La primul punct al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea prețurilor de referință pentru masa lemnoasă pe picior ce se recoltează din fondul forestier proprietate a comunei Bretea Română, administrat de Regia Publică Locală Ocolul Silvic Valea Hațegului, în anul 2020.. Se prezintă avizul comisiilor de specialitate de către domnul consilier Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Beica Mihaiela Adinela. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 7 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.92/2019.**

La punctul doi al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă referatul la proiectul de hotărâre privind aprobarea taxelor și impozitelor locale pentru anul 2020. Se prezintă avizul comisiilor de specialitate de către domnii consilieri Beica Ioan Aron, Jurj Ioan, Gușe Emanuel Romeo. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Sîntămărian Klara Augusztá. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 7 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adoptă **Hotararea nr.93/2019**.

La punctul trei al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă referatul la proiectul de hotărâre privind organizarea manifestării cultural-artistice „Tradiții de Crăciun 2019”. Se prezintă avizul comisiilor de specialitate de către domnii consilieri Beica Ioan Aron, Jurj Ioan. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Dan Gentile Marius. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adoptă **Hotararea nr.94/2019**.

La punctul patru al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă referatul la proiectul de hotărâre privind modificarea prevederilor art.1 din cuprinsul Hotărârea Consiliului Local nr.90/2019 privind modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului local al comunei Bretea Română aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Bretea Română nr.51/2016. Se prezintă avizul comisiilor de specialitate de către domnii consilieri Beica Ioan Aron, Gușe Emanuel Romeo. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Dan Gentile Marius. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 7 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adoptă **Hotararea nr.95/2019**.

La punctul cinci al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă referatul la proiectul de hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local nr.91/2019 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local Bretea Română nr.138/2017 privind stabilirea salariilor de baza pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bretea Română, precum și a compatimenului cultură aflat în subordinea Consiliului local Bretea Română, pentru anul 2018 și a Hotărârii Consiliului Local Bretea Română nr.91/2018 privind stabilirea salariilor de baza pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bretea Română, precum și a compatimenului cultură aflat în subordinea Consiliului local Bretea Română, pentru anul 2019. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Gușe Emanuel Romeo. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Albu Lăcrămioara Aurica. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 7 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adoptă **Hotararea nr.96/2019**.

La punctul șase al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă referatul la proiectul de hotărâre privind abrogarea art.2 din Hotărârea Consiliului Local Bretea Română nr.91/2018 privind stabilirea salariilor de baza pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bretea Română, precum și a compatimenului cultură aflat în subordinea Consiliului local Bretea Română, pentru anul 2019. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Gușe Emanuel Romeo. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Albu Lăcrămioara Aurica. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 7 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.97/2019**.

La punctul șapte al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă referatul la proiectul de hotărâre cu privire la modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr.74/2019 privind aprobarea organigramei, a statului de personal și a statului de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Bretea Română și compartimentul cultură aflat în subordinea consiliului local. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Gușe Emanuel Romeo. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Albu Lăcrămioara Aurica. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 7 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.98/2019**.

La punctul opt al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă referatul la proiectul de hotărâre cu privire la alegerea președintelui de ședință.

Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Gușe Emanuel Romeo. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Alboni Adrian Petrișor. Se dă cuvântul la discuții.

Domnul primar invită pe domnii consilieri să facă propuneri pentru un președinte de ședință.

Domnul consilier Sterian Nicolae propune pe domnul Jurj Ioan.

Nefiind alte propuneri, se supune la vot propunerea făcută. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi, iar domnul Jurj Ioan trebuie să se abțină de la procedura de vot. Se votează cu 10 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr. 99/2019**.

La punctul nouă al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă referatul la proiectul de hotărâre privind aprobarea cuantumului și a numărului burselor școlare acordate din bugetul local al comunei Bretea Română, elevilor Școlii Gimnaziale Bretea Română în semestrul I al anului școlar 2019-2020. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Alboni Adrian Petrișor. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.100/2019**.

La punctul zece al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă referatul la proiectul de hotărâre privind constituirea comisiei de evaluare în vederea atribuirii contractului de lucrări aferent proiectului „MODERNIZARE REțele DE DRUMURI DE INTERES LOCAL DIN COMUNA BRETEA ROMANA JUDETUL HUNEDOARA, DRUMURI COMUNALE SI ULITE”.. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Ciobanu Rodica. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 7 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.101/2019**.

La punctul unsprezece al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă referatul la proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici conform devizului general actualizat și a încheierii unui act adițional la contractul de lucrări nr. 53/20.11.2019, pentru realizarea obiectivului de investiții *”Modernizare ulițe (asfaltare) în localitățile: Vâlcelele Bune, Vâlcelele, Bretea Română, Gântaga, Bătălar, Bretea Streiului, Covragiu, Măceu, Plopi, Ruși, și Ocolișul Mare în Comuna Bretea Română, L=17577 m, județul*

Hunedoara"-rest de executat, contract de finanțare nr. 4531 din data de 19.12.2017.Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Ciobanu Rodica. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 7 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.102/2019**.

La punctul doisprezece al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă referatul la proiectul de hotărâre privind aprobarea unor modificări de natură tehnică necesare pentru realizarea obiectivului de investiții „Extindere rețea canalizare în satele comunei Bretea Română, județul Hunedoara”.Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna ciobanu Rodica. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 7 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.103/2019**.

La punctul treisprezece al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă referatul la proiectul de hotărâre privind aprobarea efectuării lucrărilor de întreținere și reparație a ulițelor cu covor asfaltic și plombări asfaltice, a podețelor și rigolelor carosabile din satele comunei Bretea Română.Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Jianu Octavian. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 7 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.104/2019**.

La punctul paisprezece al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă referatul la proiectul de hotărâre privind aprobarea efectuării unor lucrări de reparații la imobilul situat în localitatea Bretea Streiului nr.84, primit în folosință gratuită de la Direcția Sanitar Veterinară și Pentru Siguranța Alimentelor Hunedoara. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Jianu Octavian. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 7 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.105/2019**.

La punctul cincisprezece al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă referatul la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei pe anul 2019, luna noiembrie. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Spățăcean Liliana. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 7 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.106/2019**.

Se trece la ultimul punct, diverse.

Domnul primar prezintă consilierilor măsurile din raportul Curții de Conturi, spunând că se așteaptă decizia. S-a solicitat și punctul de vedere al I.T.M dacă indemnizația consilierilor este asimilată drepturilor de natură salarială, astfel ca prejudiciul să poată fi amestiat conform Legii nr.78/2018.

Referitor la cererea depusă de domnul consilier Gușe Emanuel în ședința trecută, domnul Manciu Paul Daniel este reprezentantul consiliului local în relația cu SC

GOSPODARUL BRETEAN SERV SRL, iar dânsul va prezenta consiliului local raportul de activitate întocmit de administratorul societății.

Domnul consilier Gușe Emanuel Romeo întreabă dacă la Plopi rigolele se fac peste conducta de apă.

Domnul primar spune că primarul nu are calitatea să îi ceară administratorului societății acest lucru, societatea fiind subordonată consiliului local. Solicită ca până la sedința următoare să se prezinte toată activitatea societății, să caute dacă primarul s-a folosit de ceva, că se tot încearcă cu „adresarea la organele abilitate în caz contrar”.

Domnul consier Sterian Nicolae spune să se coboare canalizarea pe ulița dânsului că nu are cădere.

Pentru care s-a încheiat prezentul proces –verbal.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
GUȘE EMANUEL ROMEO



SECRETAR
JIANU ELENA-SIDONIA

